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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om tullfri import av kläder i vissa fall 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

Produktionen, sysselsättningen och lönsam
heten inom beklädnadsindustrin har försämrats 
sedan mitten av 1980-talet. På grund av den 
ökade konkurrensen från importen och de 
försämrade exportutsikterna kan den ogynn
samma utvecklingen förutspås fortsätta under 
de närmaste åren. Beklädnadsföretagen har i 
allt större utsträckning flyttat sin produktion 
utomlands. 

För att beklädnadsindustrins lönsamhet och 
verksamhetsförutsättningar skall bli bättre 
föreslås att ett beklädnadsföretag som tillver
kar kläder i Finland under vissa förutsättningar 
tullfritt skall få importera kläder i en omfatt
ning som motsvarar företagets inhemska pro
duktion och som tillverkats utomlands genom 
avlönat arbete. Företaget i fråga skulle således 
kunna förbättra sin lönsamhet genom att på 
den inhemska marknaden sälja de kläder som 
det importerat tullfritt. Eftersom tillverkning i 
hemlandet skall vara en förutsättning för tullfri 
import, vill man med åtgärden även främja den 

inhemska produktionen och underlätta syssel
sättningsläget inom konfektionsbranschen. 

Tillverkningen av kläder som lönearbete 
skall knytas till Finlands frihandelsarrange
mang så att tillverkningen kan ske i Europeiska 
frihandelssammanslutningens (EFTA) eller i 
Europeiska gemenskapernas (EG) medlemslän
der, i Sovjetunionen, Turkiet eller i Bulgarien, 
Polen, Tjeckoslovakien eller Ungern. Sedan 
Estland, Lettland och Litauen lösgjort sig från 
Sovjetunionen kan tillverkning som lönearbete 
ske även i dessa länder. Tillverkningsmaterialen 
skall anskaffas i nämnda frihandelsländer. Ur
sprungsreglerna i Finlands frihandelsavtal möj
liggör ingen tullfri import under dessa förut
sättningar, och därför måste en särskild lag 
stiftas om saken. Den föreslagna lagen skall 
emellertid inte inverka på sådan utlän~sk till
verkning och tullfri import som frihandelsar
rangemangen möjliggör. 

Lagen avses träda i kraft så snart riksdagen 
godkänt den. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Propositionens ekonomiska och 
industripolitiska betydelse 

Avsikten med den föreslagna lagen är att 
bevara en livskraftig beklädnadsindustri i Fin
land som skall ha bättre verksamhetsförutsätt
ningar än för närvarande i den skärpta inter
nationella priskonkurrensen. Å ena sidan vill 
man förbättra beklädnadsindustrins lönsamhet 
och å andra sidan hålla kvar beklädnadspro-
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duktion i Finland. Å ena sidan ges inhemska 
företag som tillverkar kläder i Finland möjlig
het att tullfritt införa kläder under de förut
sättningar som stadgas i lagen. Genom att sälja 
dessa kläder till det marknadspris som råder i 
Finland kan företaget förbättra sin lönsamhet. 
Å andra sidan stadgas att förutsättningen för 
tullfri import skall vara att företaget i Finland 
har tillverkat den mängd kläder som motsvarar 
importen. 
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2. Nuläget 

2.1. Beklädnadsindustrins nuläge och ut
vecklingsutsikter 

Beklädnadsproduktionens brutto- och föräd
lingsvärde steg från början av 1980-talet till 
mitten av årtiondet, men har därefter sjunkit. 
År 1986 uppgick bruttovärdet av produktionen 
till ca 6,2 mrd. mk och förädlingsvärdet till ca 
3,2 mrd. mk. År 1990 var motsvarande siffror 
uppskattningsvis bara 4, l mrd. mk och ca 2 
mrd. mk. Bruttovärdet av produktionen har 
under tiden 1986- 1990 minskat med ungefär en 
tredjedel. 

Lönsamheten hos de företag som är kunder 
hos Industrialiseringsfonden försämrades under 
1989 mätt med driftsbidraget med fem procent
enheter till 5,4 %. Avkastningen av det place
rade kapitalet sjönk i motsvarande mån. 
skuldsättningsgraden var i genomsnitt 63 %. 
Hela beklädnadsindustrins nyckeltal kan antas 
vara något sämre. (Vaatetusteollisuuden vuosi
kirja 1991 ). Beklädnadsindustrins sysselsätt
ningsläge har försämrats under hela 1980-talet. 
Medan antalet löntagare år 1982 var ca 33 000 
personer, var det år 1990 uppskattningsvis 
endast ca 16 000 personer. Nedgången var 
således något över 50 %. 

Utvecklingen av branschens export har vä
sentligt varit beroende av försäljningsmöjlighe
terna pj Sovjetmarknaden och i sista hand av 
råoljans prisutveckling. I början av 1980-talet 
översteg årsvärdet av beklädnadsexporten till 
Sovjetunionen, med undantag för ett par år en 
miljard mark. Från år 1987 har balanserings
svårigheterna i sovjethandeln emellertid inver
kar negativt på beklädnadsexporten, som år 
1990 uppgick till endast 484 milj. mk. De 
ekonomiska och samhälleliga omvälvningarna i 
Sovjetunionen försämrar väsentligt exportut
sikterna för kläder inom den närmaste framti
den. Den finska beklädnadsindustrin har inte 
förmått ersätta den minskade östexporten med 
en ökad export till västmarknaden. Nedgången 
i den totala exporten har således väsentligt 
försämrat verksamhetsförutsättningarna för 
flera företag. 

Importen av kläder har ökat kraftigt under 
hela 1980-talet. Från år 1980 till 1990 har det 
nominella värdet av klädimporten mer än 
tredubblats. Betydande exportländer är bland 
frihandelskompanjonerna Italien och Portugal 
samt av länderna i Fjärran Östern Hong Kong 

och Kina. Tack vare överenskommelsen röran
de internationell textilhandel (FördrS 46/74) 
som ingicks inom ramen för det allmänna 
avtalet rörande tulltariffer och handel (GATT) 
har det varit möjligt att i någon mån fördröja 
tillväxten i importen från andra billigimport
länder än frihandelsländerna. Den inhemska 
beklädnadsindustrins andel av hemmamarkna
den var år 1990 beträffande kläder framställda 
av vävda tyger samt läder- och pälskläder 52 
%, men beträffande kläder av trikå endast 
16%. 

2.2. Ursprungsreglerna inom Finlands fri
handelsarrangemang och tillverkning 
som lönearbete utomlands 

För den finska beklädnadsindustrin vore det 
förmånligt att låta tillverka kläder som lönear
bete i sådana länder med låg kostnadsnivå som 
ligger nära Finland. Det kunde bli fråga om 
länder med vilka Finland ingått avtal om 
ömsesidigt slopande av handelshinder, dvs. 
Bulgarien, Polen, Tjeckoslovakien och Ungern 
samt Sovjetunionen och de baltiska republiker
na som utträtt därur. I dessa länder finns det 
ledig produktionskapacitet samt yrkesskicklig 
och förmånlig arbetskraft. Importen från ovan 
nämnda länder är tullfri, men ursprungsregler
na i frihandelsavtalen förutsätter att vid till
verkningen används tyger eller trikåväv som 
har sitt ursprung i Finland eller hos varje 
enskild frihandelskompanjon. Textilindustrin i 
dessa länder producerar inte alla tyg- eller 
trikåkvaliteter som behövs inom beklädnadsin
dustrin och tillverkningsmaterialets kvalitet är 
sällan konkurrenskraftig. Därför behöver be
klädnadsindustrin tyger eller trikåväv från 
EFTA- eller EG-länderna. Om de används är 
kläderna emellertid inte längre tullfria då de 
införs till Finland. 

EFTA-länderna och Turkiet har den 17 
oktober 1991 paraferat ett frihandelsavtal en
ligt vilket frihandel i handeln dem emellan 
skulle uppnås under de närmaste åren. Därför 
är det motiverat att jämnställa Turkiet med 
ovannämnda frihandelskompanjoner. 

Ursprungsreglerna i frihandelsavtalen med 
EFTA och EG förutsätter att då man använder 
tyger eller trikåväv som framställts i nämnda 
länder, skall också kläderna tillverkas i dessa 
länder. De sydliga EG-länder som kan konkur
rera inom beklädnadsproduktionen ligger rela-
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tivt långt från Finland och dessutom är deras 
produktionskapacitet i huvudsak redan uppta
gen. I dessa länder borde man alltså först 
inrätta tillverkningsenheter, något som redan 
finns i Bulgarien, Polen, Tjeckoslovakien och 
Ungern samt i Östersjöområdet, där de dock 
inte utnyttjas i full utsträckning. 

3. De föreslagna ändringarna 

A v de orsaker som anförts ovan är det 
ändamålsenligt att skapa förutsättningar för 
tillverkning av kläder som lönearbete i vissa 
länder med låg kostnadsnivå genom att använ
da tillverkningsmaterial som har sitt ursprung i 
EFTA- eller EG-länder samt för tullfri import 
av de tillverkade kläderna till Finland. Efter
som tullnivån på kläder är relativt hög i 
Finland (kläder av ylletrikå 27 % och andra 
produkter i regel 35 %), innebär tullfri import 
en betydande kostnadsinbesparing. Underlät
tandet av beklädnadsindustrins strukturella 
problem med särskilda tulleftergifter förutsät
ter emellertid att industrin skall upprätthålla 
produktion även i Finland. Av denna anled
ning föreslås att företag inom beklädnadsbran
schen tullfritt kan införa lika mycket kläder, 
som hänförs till en viss position i tulltariffen, 
som den mängd företaget har tillverkat i 
Finland under föregående kalenderår. 

Avsikten med den föreslagna lagen är indu
stripolitisk och därför föreslås inte tullfrihets
förmånen bli beviljad andra företag än sådana 
som tillverkar kläder i Finland och vilkas 
hemort är Finland. Den tullfria importens 
volym skulle bli begränsad. Den lönsamhets
förbättring som tullfriheten skulle innebära för 
andra importörer än beklädnadstillverkare 
skulle i motsvarande mån försämra möjlighe
terna att förbättra beklädnadsindustrins lön
samhet och verksamhetsförutsättningar i Fin
land. Den föreslagna lagens industripolitiska 
inverkan skulle försvagas. Till lagförslaget an
sluter sig därför speciella drag, på grund av 
vilka man inte i främsta rummet har ställt de 
konsument- och konkurrenspolitiska synpunk
ter som framhävts i vissa utlåtanden. 

Tillverkningen som lönearbete och tullfrihe
ten knyts till Finlands frihandelsarrangemang 
på så sätt att tillverkningsmaterialen skall ha 
sitt ursprung i frihandelsområdet och tillverk
ningen av kläderna skall ske i ett frihandel
sland, dvs. ett EFTA- eller EG-medlemsland, i 

Bulgarien, Polen, Tjeckoslovakien, Ungern el
ler i Sovjetunionen. Finland och Estland har 
den 8 november 1991 paraferat ett frihandel
savtal genom vilket Finland gentemot Estland 
upprätthåller den tullfrihet som tillämpades 
före landets självständighet i stöd av det med 
Socialistiska Rådsrepublikernas Förbund in
gångna avtalet om tullfrågor (FördrS 19/61). 
Motsvarande frihandelsförhandlingar inleds 
med Lettland och Litauen i slutet av november 
1991 och man kan anta att de snabbt leder till 
arrangemang som motsvarar det med Estland 
ingångna avtalet. A v denna anledning föreslås 
ett särskilt stadgande om att tullfriheten skall 
gälla även kläder som tillverkats i Estland. I 
anledning av det frihandelsavtal som i oktober 
1991 paraferats mellan EFTA -länderna och 
Turkiet är det motiverat att stadga att tullfri
heten gäller även kläder som tillverkats i 
Turkiet. 

Eftersom de kläder som tillverkats som 
avlönat arbete inte uppfyller ursprungskraven i 
Finlands frihandelsavtal, skulle kläderna inte 
vara tullfria då de exporteras till frihandelslän
der. Tullfriheten kan då endast gälla kläder 
som säljs på den finska marknaden. 

Det föreslagna systemet inverkar inte på 
möjligheterna enligt frihandelsavtalen att tull
fritt importera kläder som tillverkats utom
lands och att tillverka dem som avlönat arbete. 
Den föreslagna lagen kompletterar Finlands 
frihandelsarrangemang. Därför innehåller lag
förslaget inga stadganden om tullfrihet då 
frihandelsavtalen beträffande vissa produkter 
inte uppställer begränsningar för den föreslag
na tillverkningen som avlönat arbete. Sådana 
produkter är till exempel kläder av läder. 

Den föreslagna lagen innehåller en så kallad 
toleransregel, liknande den som finns i frihan
delsavtalen, som tillåter användningen av tex
tilmaterial från tredje land, om deras värde inte 
överstiger 8 % av slutproduktens värde fritt 
från fabrik. Frihandelsavtalen uppställer inga 
begränsningar för användningen av andra till
verkningsmaterial från tredje land än textilier. 
Sådana är knappar, dragkedjor, spännen, be
sättningsartiklar och liknande material. Deras 
användning skulle vara tillåten även i stöd av 
den föreslagna lagen, eftersom lagen inte be
gränsar frihandelsavtalens ursprungskrav. 

Som lönearbete kan utföras endast de sista 
och mest arbetsintensiva tillverkningsskedena. 
Huvudsakligen blir det fråga om sömnad av 
tillskurna stycken. Beträffande alla klädesslag 
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är det inte ändamålsenligt att sända färdigt 
tillskurna stycken för tillverkning som lönear
bete. Av denna anledning föreslås att tillverk
ning av kläder som lönearbete skall tillåtas i 
fråga om vävda eller stickade tyger. Ett undan
tag är trikåvaror formade vid stickningen, som 
tillverkas direkt av garn, utan sömnad. 

Avsikten med den föreslagna lagen är att 
möjliggöra tillverkning som lönearbete utom
lands. Lagen skulle inte skapa särskilda tullätt
nader för sedvanlig importhandeL A v denna 
anledning föreslås att tillverkningsmaterialen 
skall importeras till Finland och förtullas innan 
de reexporteras för förädling som lönearbete. 
Kravet på importförtullning underlättar över
vakningen av förutsättningarna för tullfrihet. I 
regel skall tillverkningsmaterialet av praktiska 
skäl importförtullas eftersom tillskärningen 
sker i Finland. 

Den föreslagna tullfriheten omfattar inte 
frihet från andra importskatter, närmast om
sättningsskatt och utjämningsskatt, som upp
bärs i samband med importen. Den sistnämnda 
torde visserligen försvinna vid ingången av år 
1994. 

4. Motsvarande arrangemang i 
vissa andra länder och ärendets 
behandling i förhandlingarna 
om det europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet 

Europeiska gemenskaperna, Österrike och 
Schweiz har specialarrangemang för avlönat 
arbete gällande kläder, där följande centrala 
principer tillämpas. 

I tillverkning som lönearbete som berättigar 
till tullförmånsbehandling kan användas endast 
antingen material som tillverkats inom det egna 
tullområdet eller importmaterial, som före 
reexporten för vidaretillverkning har tullklare
rats för fri rörelse. Dessutom förutsätts en viss 
ursprungssta tus. 

Tillverkning utanför varje lands tullområde 
är tillståndspliktig. Tillstånd kan ges endast till 
företag som verkar i landet i fråga eller inom 
EG och som själv tillverkar likadana kläder i 
eget land eller inom EG. Tillstånd ges inte om 
det medför allvarlig skada för den tillverkning 
som sker inom området. Utanför området kan 
tillverkas endast en viss del av den årsproduk
tion som sker i det egna landet. Myndigheterna 
fastställer de årliga kvoterna för de enskilda 

företagen. Enligt EG:s system får endast tyger 
och trikå av EG-ursprung användas. Om till
verkningen av dem inom EG är otillräcklig kan 
med tillstånd användas en mängd material från 
annat håll som är högst 14 % av kvoten. 

På grund av att Österrike och Schweiz har en 
smalare produktionsbas är dessa länders be
stämmelser om användningen av material fria
re. Inom det schweiziska systemet får användas 
tyger som har sitt ursprung i Schweiz eller 
EFTA- eller EG-länderna. I det österrikiska 
systemet får utom österrikiska tyger med till
stånd användas utländsk metervara under fö
rutsättning att den har tillskurits i Österrike. 

De kläder som återsänds är i regel inte 
tullfria inom de system som anförts för ovan. 
Tullfrihet fås endast ifall det med tillverknings
landet finns ett frihandelsavtal med stöd av 
vilket det klädesplagg som framställts av tyg 
med ursprung i de ovan nämnda länderna får 
status som ursprungsvara. 

Inom EG uppbärs för kläder tull enligt 
tulltariffen, sänkt med ett belopp som motsva
rar tullen på det exporterade materialet vid 
reimportögonblicket, dock så att importen är 
tullfri från länder med vilka EG har slutit 
preferensavtaL I Schweiz uppbärs 12 % av 
tullen enligt tulltariffen. Inom det österrikiska 
systemet blir kläderna tullfria, om det mervär
de som uppstått utanför Österrike är lägre än 
värdet av det österrikiska material som an
vänts. För de material som tillsatts utomlands 
uppbärs en tull som i undantagsfall kan upp
bäras till sänkt belopp. 

Tillverkning som är tillåten utanför området 
innebär inom EG:s, Österrikes och Schweiz 
arrangemang närmast tillverkning från tyg till 
kläder, eller mindre omfattande behandling, 
t.ex. sömnad och slutförande av tillskurna 
stycken. Systemen tillåter inte t.ex. tillverkning 
från garnstadiet 

Inom förhandlingarna om det Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet (EES) har man 
behandlat även tullbehandlingen av kläder som 
tillverkats som avlönat arbete utanför EES. 
EFTA-sidan har föreslagit att EES-länderna 
skall bevilja tullförmåner för kläder som har 
tillverkats utanför EES-området av tyger som 
har sitt ursprung i medlemsländerna. EG-sidan 
har emellertid förhållit sig mycket negativt till 
EFTA-ländernas förslag. Något sådant stad
gande ingår inte i EES-avtalet. 
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5. Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid finansministeriet, 
som har samarbetat med handels- och industri
ministeriet, utrikesministeriet, tullstyrelsen, In
dustrins Centralförbund, Beklädnadsindustrins 
Centralförbund V A TEV A, Textilindustriför
bundet, Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto 
TEV A samt Tekstiili- ja Jalkinetoimittajat r.y. 

Nämnda myndigheter och organisationer 
samt konkurrensverket och Partihandels Cen
tralförbund har gett utlåtande om propositio
nen i dess utkastskede. Ett sammandrag av 
utlåtandena finns i bilaga l. 

6. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

Den föreslagna lagen har inga nämnvärda 
statsekonomiska verkningar. Tullfri import på 
grundval av den föreslagna lagen skulle inte 
minska tullintäkterna, eftersom tulluppbörden 
utgör ett ekonomiskt hinder för sådan tillverk
ning som avlönat arbete som föreslås i lagen. 

Det föreslagna systemet förbättrar bekläd
nadsindustrins lönsamhet, men förbättringen 

kan inte uppskattas kvantitativt. Systemets 
ekonomiska betydelse begränsas av det faktum 
att de kläder som tillverkats inom systemets 
ram inte kan vara tullfria då de exporteras till 
andra länder. 

7. Lagens organisatoriska 
verkningar 

De företag inom beklädnadsbranschen som 
ämnar utnyttja den föreslagna tullfriheten skall 
enligt position i tulltariffen till tullmyndighe
terna meddela mängden av de olika klädesslag 
de tillverkat under föregående kalenderår fritt 
från fabrik utan omsättningsskatt. På grundval 
av meddelandet fastställer tullmyndigheterna 
kalenderårsvis och enligt position i tulltariffen 
den tullfria importkvoten för varje företag. 
Denna kvot minskas med de importposter som 
realiserats. Tullverkets företagsgranskning skall 
vid behov granska om de meddelanden som 
företagen givit stämmer. Tullverket kan sköta 
de ovan nämnda uppgifterna i samband med 
annan verksamhet och den föreslagna lagen 
föranleder inga behov av tilläggsresurser. 

DETALJMOTIVERING 

1. Motivering till lagförslaget 

l §. I paragrafen definieras de tillverkare 
som med stöd av den föreslagna lagen har rätt 
till tullfri import. De förutsätts tillverka kläder 
i Finland och dessutom skall de ha sin hemort 
i Finland. Utländska företags finska dotterbo
lag kan således utnyttja den föreslagna tullfri
heten. Då kläder tillverkas i Finland som 
underleverantörsarbete skulle underleverantö
ren och inte beställaren ha rätt till tullfri 
import. Däremot kan inte företag som bedriver 
klädimport eller annan handel och inte har 
egen tillverkning bli delaktiga av den. 

2 §. I paragrafen definieras de klädesslag 
som tullfritt kan införas till landet med stöd av 
den föreslagna lagen. De är kläder tillverkade 
av stickade eller vävda tyger som hänförs till 
positionerna 61.01-61.14 och 62.01-62.12 i tull
tariffen samt slipsar, flugor och kravatter som 

hör till position 62.15. Enligt den föreslagna 
lagen omfattar den tullfria införseln inte van
tar, handskar, scarfar, halsdukar och andra 
liknande små persedlar. Kläder och tillbehör 
till kläder av pälsskinn som hänförs till posi
tion 43.03 i tulltariffen omfattas också av 
lagen. Andra varor av pälsskinn som hänförs 
till samma position skall däremot stå utanför 
det föreslagna systemet. 

I paragrafens 2 mom. definieras trikåvaror 
formade vid stickningen. Avsikten med defini
tionen är att underlätta tolkningen av 4 § 4 
punkten, som bland annat reglerar den mest 
omfattande tillverkningsprocess som tillåts för 
sagda trikåvaror. 

3 §. I paragrafen fastställs en regel som säger 
att den som tillverkar kläder tullfritt får im
portera lika mycket kläder av samma slag som 
han tillverkar i Finland. Att kläderna är 
likadana bestäms på grundval av den position 
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i tulltariffen till vilken kläderna hänförs. Efter
som flera olika klädesslag kan höra under en 
viss tullposition, till exempel under position 
61.07 bland annat kalsonger och morgonrockar 
för män och pojkar, är det möjligt att i någon 
mån införa andra kläder än vad företaget i 
fråga tillverkar i Finland. En mycket snäv 
definition av vad som är likadant begränsar 
onödigt möjligheterna att tillämpa det föreslag
na systemet och därför är det motiverat att 
definiera likheten på grundval av position i 
tulltariffen. 

Import och inhemsk tillverkning jämförs 
med varandra på grundval av stycketalet av de 
kläder som hänförs till samma position i 
tulltariffen. Denna jämförelsegrund gör det 
visserligen möjligt att importera dyrare kläder 
än vad som tillverkas i Finland. Den alterna
tiva jämförelsegrunden, dvs. värdet av den 
inhemska produktionen och importen, skulle 
emellertid kunna medföra ännu större sned
vridningar. Å ena sidan skulle de lägre produk
tionskostnaderna i utlandet skapa förutsätt
ningar för en till volymen betydligt större 
import än den inhemska tillverkningen. Å 
andra sidan skulle i priset på de kläder som 
tillverkats i hemlandet ingå även företagets 
marknadsföringskostnader samt dess administ
rativa och allmänna kostnader, som på grund
val av tullvärdeslagen (906/80) inte räknas till 
transaktionsvärdet på en importvara, vilket i de 
flesta fall också är varans tullvärde. 

Som jämförelseperiod föreslås kalenderåret. 
Således kan ett företag under ett kalenderår 
tullfritt importera kläder så att importens 
mängd är samma som mängden av företagets 
inhemska tillverkning under det föregående 
kalenderåret. 

4 §. I paragrafen stadgas närmare om förut
sättningarna för tullfrihet. På grundval av 
punkt l i paragrafen är tillverkningen utom
lands och den tullfria importen knutna till 
Finlands frihandelsarrangemang. Tillverkning
en kan ske i ett land som är medlem av EFTA 
eller EG, i Sovjetunionen, Bulgarien, Polen, 
Tjeckoslovakien, Turkiet, Ungern, Estland, 
Lettland eller Litauen. Då nya länder börjar 
omfattas av Finlands frihandelsarrangemang, 
bör man särskilt överväga om den föreslagna 
tullfriheten skall utsträckas till att gälla till
verkning i dessa länder. 

I punkt 2 i paragrafen definieras de tillåtna 
tillverkningsmaterialen. De är textilier som 
hänförs till kapitel 50-56 samt 58-60 i tulltarif-

fen, till viss form tillverkade stycken samt 
beträffande pälskläder förädlade pälsskinn som 
hänförs till position 43.02. 

Ursprungsreglerna i Finlands frihandelsar
rangemang tillåter inte användning av så långt 
förädlade tillverkningsmaterial om inte materi
alen har sitt ursprung i Finland eller frihandels
kompanjonen i fråga. Avsikten med den före
slagna lagen är att möjliggöra tillverkning av 
kläder i ett frihandelsland med användning av 
tillverkningsmaterial från ett annat frihandels
land. Lagen utvidgar de möjligheter Finlands 
frihandelsarrangemang erbjuder till utländsk 
tillverkning och tullfri import. På sätt och vis 
bygger den en bro mellan Finlands olika 
frihandelssystemen. De möjligheter frihandels
avtalen erbjuder till utländsk tillverkning kan 
fortfarande utnyttjas vid sidan av den föreslag
na lagen. 

Enligt punkt 3 i paragrafen knyts tillverk
ningsmaterialen, i likhet med tillverkningspro
cessen i punkt l, till Finlands frihandelsarrang
emang så att de tillverkningsmaterial som 
nämns i punkt 2 skall vara finska eller ha sitt 
ursprung i de länder som nämns i punkt l. 

I Finlands frihandelsavtal ingår en så kallad 
toleransregel, enligt vilken en slutprodukt får 
frihandelsbehandling trots att vid tillverkning
en av den har använts textilmaterial från tredje 
land om deras värde inte överstiger 8 % av 
slutproduktens pris fritt från fabrik. Motsva
rande toleransregel intas även i den föreslagna 
lagen. 

Tullfriheten förutsätter att den som tillverkar 
kläderna använder tillverkningsmaterial som är 
producerade i Finland, då det genom tullsty
reisens beslut fastställts att likadana eller mot
svarande tillverkningsmaterial produceras i 
Finland och att den inhemska textilindustrin 
kan leverera dem till konkurrenskraftiga priser 
och leveransvillkor. De allmänna kännetecknen 
på vad som är likadana eller motsvarande 
tillverkningsmaterial samt konkurrenskraftiga 
priser och leveransvillkor skulle uppräknas i 
form av exempel i det tillämpningsbeslut som 
finansministeriet kommer att utfärda med stöd 
av 8 § i den föreslagna lagen. 

I punkt 4 i paragrafen fastställs den mest 
omfattande tillverkningsprocess i utlandet som 
lagen tillåter, dvs. tillverkning av vävda eller 
stickade tyger. Avsikten med den föreslagna 
lagen är att tillåta att den arbetskraftsintensiva 
tillverkningsprocessen utförs utomlands. Till
skärning och sömnad tillåts. Tillskärningen 
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utförs emellertid huvudsakligen i Finland. Vis
sa klädtyper, t.ex behån, sys ihop av många 
små stycken som det inte är ändamålsenligt att 
transportera från Finland till utlandet för 
sömnad. 

Trikåvaror formade vid stickningen tillver
kas direkt av garn, utan sömnad. I lagen 
föreslås ett specialstadgande om dessa produk
ter. 

Enligt punkt 5 i paragrafen skall tillverk
ningsmaterialen införas till Finland och förtul
las innan de sänds utomlands för tillverkning 
av kläder. Genom detta stadgande betonas 
principen att avsikten med den föreslagna lagen 
är att tillåta en viss tillverkning som lönearbete 
utomlands. Ifall tillverkningsmaterialen kunde 
transporteras direkt från inköpslandet till till
verkningslandet och kläderna kunde införas 
tullfritt till Finland, vore det fråga om normal 
importhandeL Det föreslagna stadgandet tving
ar visserligen beklädnadsföretagen till transport
ekonomiskt ofördelaktiga lösningar. 

Tillverkningsmaterial som införts från utlan
det skall importförtullas och för dem skall 
erläggas omsättningsskatt. Förtullningskravet 
underlättar övervakningen av förutsättningar
na för tullfri import. I regel skall tillverknings
materialen av praktiska skäl importförtullas för 
den tillskärning som utförs i Finland. 

Enligt punkt 6 i paragrafen föreslås för att 
underlätta kontrollen att kläderna skall impor
teras till landet inom ett år från tillverknings
materialens utförselsdatum, om inte tullstyrel
sen på ansökan av särskilda skäl beviljar 
förlängning. Ett motsvarande stadgande finns i 
tullska tteförordningen. 

Tullfri import förutsätter att alla förutsätt
ningar som stadgas i 4 § är uppfyllda. 

5 §. Med stöd av den föreslagna lagen 
beviljas befrielse endast från erläggande av tull 
enligt tulltarifflagen (660/87). Däremot skall i 
samband med importen betalas de andra skat
ter, huvudsakligen omsättningsskatt och utjäm
ningsskatt, som tullverket uppbär. Den sist
nämnda har visserligen föreslagits bli slopad 
från början av år 1994 i regeringens proposi
tion om ändring av lagen om utjämningsskatt 
(RP 70/1991 rd). 

Den föreslagna lagen slopar inte tilläggstul
len enligt 5 § lagen om tryggande av landets 
utrikeshandel och ekonomiska tillväxt (157/74) 
och inte heller antidumping- eller utjämnings-

tull enligt 10 § lagen om förhindrande av 
dumping samt import av varor som exporteras 
med exportstöd (387 /80). 

Lagrummet omfattar inte heller befrielse från 
avgifter av sanktionsnatur enligt tullagen, t.ex. 
felavgift och tullhöjning. 

6 §. Med stöd av den föreslagna lagen iakttas 
i fråga om tullfritt införda kläder i tillämpliga 
delar vad som stadgas i tullagen (573/78) och 
tullskattelagen (575/78) samt vad som stadgas 
eller bestäms med stöd av dem. Sålunda kan på 
import enligt den föreslagna lagen tillämpas 
ändringssökande, tullrestitution, felavgifter för 
bristfälliga eller försummade anmälningar samt 
andra åtgärder enligt de nämnda lagarna. 

7 §. I paragrafen föreslås ingå en särskild 
straffsanktion för de fall då en myndighet 
uppsåtligt eller av grov oaktsamhet getts felak
tig information som den behöver för faststäl
lande av tullfrihet. Som sanktion föreslås böter, 
om inte strängare straff stadgas för gärningen 
på något annat ställe. 

8 §. Noggrannare föreskrifter om tillämp
ningen av lagen meddelas av finansministeriet, 
dock så att tullstyrelsen enligt finansministe
riets allmänna anvisningar skall besluta när det 
skall anses att i Finland tillverkas likadana eller 
motsvarande tillverkningsmaterial till konkur
renskraftiga priser och med konkurrenskraftiga 
leveransvillkor. Ett utkast till finansministeriets 
beslut ingår i bilaga 2 till lagförslaget. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen för
utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

3. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart riksdag
en godkänt den. Då kan beklädnadsföretagen 
år 1992 tullfritt införa den mängd kläder av 
olika slag som motsvarar deras produktion år 
1991. 

4. Lagstiftningsordning 

Lagen bör stiftas i vanlig lagstiftningsord
ning enligt 66 § riksdagsordningen. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om tullfri import av kläder i vissa fall 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 
Den som tillverkar kläder och som har 

hemort i Finland får tullfritt till landet impor
tera kläder enligt vad som stadgas i denna lag. 

2 § 
Med kläder avses i denna lag kläder och 

tillbehör till kläder som hänförs till position 
43.03 i tulltariffen, kläder som hänförs till 
positionerna 61.01-61.14 och 62.01-62.12 samt 
slipsar, flugor och kravatter som hänförs till 
position 62.15. 

Med trikåvaror formade vid stickningen av
ses i denna lag produkter i vars tillverkning inte 
ingår någon sömnadsprocess. 

3 § 
Den som tillverkar kläder har rätt att under 

ett kalenderår tullfritt importera kläder som 
hänförs till de positioner i tulltariffen som 
nämns i 2 § till en mängd som är lika stor som 
den mängd kläder under samma tullpositioner 
som tillverkaren under det föregående kalender
året har tillverkat i Finland. Mängden beräk
nas i stycketal. 

Tullstyrelsen fastställer de årliga stycketalen 
på grundval av tillverkarens anmälan. 

4 § 
En förutsättning för tullfrihet är, utöver vad 

som stadgas i 3 § att 
l) kläderna tillverkas i ett land som är 

medlem av Europeiska frihandelssammanslut
ningen eller Europeiska gemenskaperna eller i 
Bulgarien, Polen, Ungern, Tjeckoslovakien, 
Sovjetunionen, Turkiet eller i republiken Est
land, Lettland eller Litauen, 

2) de kläder eller tillbehör till kläder som 
hänförs till position 43.03 i tulltariffen har 
tillverkats av hopfogade pälsskinn som hänförs 
till position 43.02 i tulltariffen och att de övriga 
kläderna har tillverkats av material som hän
förs till kapitel 50-56 eller 58-60 i tulltariffen 
eller av stycken som tillskurits av dem eller 
formats vid tillverkningen, 

3) de material som används har tillverkats i 
Finland eller, om likadant eller motsvarande 
material inte tillverkas industriellt i Finland 

eller det material som tillverkats i Finland inte 
kan levereras till konkurrenskraftiga priser eller 
leveransvillkor, i ett land som avses i l punk
ten; utan hinder av detta får dock andra 
textilmaterial, med undantag av foder och 
mellanfoder, användas förutsatt att de tariffe
ras under andra positioner än kläderna och att 
deras värde inte överstiger åtta procent av 
klädernas pris fritt från fabrik, 

4) den tillverkning som avses i l punkten inte 
omfattar någon mera omfattande tillverknings
process än tillverkning där vävda eller stickade 
tyger används; andra trikåvaror formade vid 
stickningen än de produkter som hänförs till 
position 61.15 i tulltariffen får dock tillverkas 
av garn, 

5) material som tillverkats utomlands förtul
las innan de reexporteras för tillverkning av 
kläder, samt att 

6) importen av kläder sker inom ett år från 
den dag då tillverkningsmaterialen exportera
des, om inte tullstyrelsen på ansökan som 
inlämnats inom samma tid av särskilda skäl 
har förlängt tidsfristen. 

5 § 
Vad som i denna lag stadgas om tullfrihet 

tillämpas inte på någon annan skatt eller 
avgift, tullhöjning, felavgift, dröjsmålsränta el
ler restavgift som uppbärs av tullverket. 

6 § 
Angående förtullning och tullbeskattning av 

kläder som importerats med stöd av denna lag 
gäller i tillämpliga delar vad som stadgas eller 
bestäms om fastställande av tull, tullfrihet, 
tullrestitution, ändringssökande, felavgift, kon
troll, bevisskyldighet och annars om verkstäl
lande av tullbeskattning eller om tull. 

7 § 
Den som med uppsåt eller av grov oaktsam

het gör en felaktig anmälan till myndigheterna 
för fastställande av tullfrihet enligt denna lag 
skall för oriktig anmälan om klädimport dömas 
till böter, om inte strängare straff stadgas på 
något annat ställe i lag. 

8 § 
Finansministeriet meddelar närmare före-
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skrifter om tillämpningen av denna lag. Tull
styrelsen beslutar dock enligt finansministeriets 
allmänna anvisningar om när det skall anses 
att likadant eller motsvarande tillverkningsma
terial tillverkas i Finland eller att material som 
framställts i Finland kan levereras till konkur-

Helsingfors den 21 november 1991 

renskraftiga priser eller med konkurrenskrafti
ga leveransvillkor. 

9 § 
Denna lag träder i kraft den 199 . 
Åtgärder som verkställigheten av lagen för

utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Finansminister Iiro Viinanen 

2 311709P 
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Bilaga l 

SAMMANDRAG A V DE UTLÅT ANDEN SOM GETTS I LAGENS BEREDNINGSSKEDE 

Beklädnadsindustrins Centralförbund V A TE
V A r f anser att lagen bevarar möjligheterna 
till klädtillverkning i hemlandet och att den 
förbättrar industrins konkurrenskraft jämfört 
med Europeiska gemenskaperna, som baserar 
sin konkurrensstrategi på lönearbete i länder 
med låg kostnadsnivå. En importrätt som 
motsvarar värdet av den inhemska tillverkning
en anser V ATEV A vara minimikravet för att 
tillräcklig lönsamhet skall uppnås. Ifall jämfö
relsegrunden ändras så att den bygger på 
stycketal, borde importkoefficienten höjas till 
l ,5: l. V A TEV A har fäst uppmärksamhet vid 
industribranschens intresse av tillverkning som 
avlönat arbete i Turkiet. 

Textilindustriförbundet betonar att avsikten 
med lagen är att stöda den finska beklädnads
och textilindustrin på industripolitiska grunder. 
Lagens ändamålsenlighet skall basera sig på 
helhetsekonomisk fördel så att arrangemanget 
blir till förmån för alla berörda industribran
scher och i första hand tryggar den inhemska 
produktionen. Inom textilindustrin skulle lagen 
gälla industri som tillverkar trikåkläder, garn, 
tyg, fibertyg, band och trikåväv, där värdet av 
produktionen år 1990 var sammanlagt 2,5 
miljarder mark. 

Förbundets centrala budskap är att utländ
ska tillverkningsmaterial skall kunna användas 
endast när motsvarande inhemska inte står att 
få. Förbundet hänvisar till ursprungsreglerna i 
frihandelsavtalen och påpekar att då de saknas 
i USSR-tullavtalet från år 1961 är det möjligt 
att i Sovjetunionen låta utföra sådant avlönat 
arbete som planeras. 

V ATEV A och Textilindustriförbundet har i 
sitt gemensamma ställningstagande föreslagit 
mest gynnad ställning för inhemska tillverk
ningsmaterial, bl.a. eftersom EG:s system med 
avlönat arbete diskriminerar finska material. 
Ifall EFTA sluter frihandelsavtal med Bulga
rien, Polen, Tjeckoslovakien och Ungern vore 
det möjligt att använda EFTA-material, varvid 

endast användningen av EG-material skulle 
förutsätta nationella lagstiftningsåtgärder. 

Gynnande av inhemska material, då motsva
rande finskt tyg eller finsk trikå står att få, 
förutsätter tillståndsförfarande och en upp
skattning av tillgången på dem. Remissorganen 
anser att tullstyrelsen har tillräcklig sakkun
skap att avgöra preferensfrågorna. Genom 
finansministeriets beslut fastställs motsvarig
hetskriterierna, t.ex. kvalitet, färgton, tryck
ning, modefaktorer osv. 

Tekstilindustriförbundet har särskilt, i ett 
senare utlåtande understrukit att motsvarighe
ten borde kunna definieras entydigt och klart, 
även då frågan bedöms ur användarnas syn
punkt. Därför borde motsvarighetskriterierna 
kunna bedömas objektivt samt basera sig på 
entydiga egenskaper som snabbt kan bedömas. 

Industrins Centralförbund anser att planen är 
ett tillfälligt, nationellt, industripolitiskt projekt 
som föregår Finlands integrationsavgöranden. 
Remissorganet betonar de inhemska tillverk
ningsmaterialens mest gynnade ställning. Ma
terial från andra länder skall kunna användas 
endast när motsvarande inhemska material inte 
står att få. Tullstyrelsen anses ha tillräcklig 
sakkunskap att avgöra preferensfrågan och 
Industrins Centralförbund är berett att fungera 
som remissinstans. 

Tekstiili- ja Jalkinetoimittajat r.y. anser att 
beklädnadsindustrins strukturella kris beror på 
kostnadsstegringen och nedgången i exporten 
till Sovjetunionen. För att förbättra industrins 
konkurrenskraft måste man ingripa i dessa 
faktorer. Den planerade lagen avlägsnar inte de 
strukturella problemen, som kan rättas till 
endast genom effektivare konkurrens. 

Finlands frihandelsarrangemang ger finska 
företag samma möjligheter att låta utföra 
avlönat arbete utomlands som andra länders 
företag. 

Remissorganet betonar jämbördigheten samt 
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ickediskriminerings- och skälighetsprincipen 
samt påminner om att regeringen fäst upp
märksamhet vid en effektivering av konkurren
sen och konkurrenspolitiken. Den föreslagna 
lagen begränsar konkurrensen och motsvarar 
således inte målen för konkurrenspolitiken. De 
möjligheter lagen ger borde utsträckas till att 
gälla alla företag och inte endast beklädnads
industrin. Opartiska importmöjligheter och 
tullfria kvoter borde kunna utnyttjas av alla, 
varvid den ökade konkurensen sköter om att 
kostnadsinbesparingarna kommer konsumen
terna till godo. 

Remissorganet kritiserar den värdebaserade 
jämförelsegrunden och anser att den kan leda 
till en upp till fyra gånger större import än den 
inhemska tillverkningen. Detta kunde medföra 
risk för marknadsstörningar. Att importrätten 
baserar sig på föregående års tillverkning er
bjuder möjligheter till spekulation samt till 
finansiering av produktion som upphör eller av 
annan verksamhet med tullfri import. 

En diskriminerande lag kunde ha en försäm
rande inverkan på det ömsesidiga förtroendet 
mellan handeln och industrin då handeln und
viker inköp från den inhemska industrin, var
vid lagens industripolitiska mål inte nås. 

Remissorganet rekommenderar att regering
en avstår från lagförslaget, eftersom den ökan
de frihandeln troligen kommer att ersätta det 
under den närmaste åren. Ifall lagen ändå 
stiftas, borde alla företagare utan begränsning
ar ges importrätt och regeringsprogrammets 
konkurrenspolitiska mål främjas. 

Partihandelns Centralförbund betonar en 
jämbördig behandling av näringslivets alla sek
torer. Konkurrensfriheten främjas och konsu
mentspolitiska synpunkter beaktas inte i det 
planerade lagförslaget. Det planerade systemet 
avviker från EG:s motsvarande system, varvid 
ett eventuellt EG-medlemsskap för Finland 
innebär att det planerade systemet upplöses. 
Det föreslagna lagutkastet är inte som sådant i 
något avseende dugligt att förverkligas. 

Tekstil- och Beklädnadsarbetarnas Förbund 
TEV A r f anser lagförslaget vara motiverat för 
att underlätta konfektionsindustrins strukturel
la problem, förutsatt att hälften att produktio
nen äger rum i Finland. Förbundet understöder 
beviljande av tullfrihet endast till företag vilkas 

hemort och tillverkningsland är Finland. För
bundet anser en styckebaserad jämförelsebas 
var bättre än en värdebaserad jämförelse. Den 
föreslagna lagen skulle underlätta branschens 
bevarande i Finland. 

Konkurrensverket betonar avsaknaden av 
jämbördig behandling. Den föreslagna lagen 
diskriminerar vissa företag och kan medföra 
ineffektivitet i näringslivet. Målet med det 
planerade lagförslaget är att förbättra bekläd
nadsindustrins lönsamhet och konsumenterna 
har ingen nytta av kostnadsinbesparingarna. 
Remissorganet förhåller sig kritiskt till de 
diskriminerande effekterna, å ena sidan för nya 
beklädnadsföretag och å andra sidan för han
deln, importörerna samt planeringsföretagen 
inom beklädnadsbranschen. 

Det planerade lagförslaget avlägsnar inte 
beklädnadsbranschens ineffektivitet och det är 
således inte ändamålsenligt med tanke på in
dustri- och sysselsättningspolitiken. Det be
gränsar importkonkurrensen och prisförmånen 
överförs inte på konsumenterna. 

Införseln av tillverkningsmaterial till Finland 
före vidareförädling utomlands anses inte 
ändamålsenlig, eftersom den höjer kostnader
na. 

Remissorganet förhåller sig med reservation 
till det planerade lagförslaget och säger att man 
åtminstone borde avstå från diskriminerande 
konkurrensbegränsningar och kvotförfarandet 

Tullstyrelsen betonar synpunkter i anslutning 
till den praktiska tillämpningen av lagen. De
finitionerna av kläder och tillverkningsmaterial 
borde preciseras. För övervakning och kontroll 
borde man kunna tillämpa tull- och tullskatle
lagstiftningens stadganden och därför vore en 
hänvisning till dessa lagar nödvändig. I synner
het vore det viktigt med fastställande och 
övervakning av importkvoter samt kontroll av 
de uppgifter som företagen lämnar. Lagen 
borde innehålla sanktionsbestämmelser i hän
delse av förseelser. Företagen borde ha en på 
bokföringen baserad bevisskyldighet beträffan
de den inhemska tillverkningen, användningen 
av tillverkningsmaterial samt den tullfria lm
porten. 

Tullstyrelsen har fäst uppmärksamhet vid 
vissa detaljer i utkastet till lag, t.ex. jämförel
segrunden, som borde vara stycketal. 
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Utkast Bilaga 2 

Finansministeriets beslut 
om tullfri import av kläder i vissa fall 

Finansministeriet har med stöd av 8 § lagen om tullfri import av kläder i vissa fall ( /91) 
beslutat: 

l § 
En tillverkare som vill importera kläder 

tullfritt med stöd av lagen om tullfri import av 
kläder i vissa fall skall innan importen inleds 
meddela tullstyrelsen företagets produktion i 
stycketal under föregående kalenderår enligt 
position i tulltariffen. Tillverkaren kan göra en 
på uppskattning baserad förhandsanmälan om 
sin produktion, vilken justeras när de slutliga 
uppgifterna om stycketalet av produktionen 
finns tillgängliga. 

Tullstyrelsen fastställer för företaget kalen
derårsvis och enligt position i tulltariffen pro
duktionskvoterna i stycketal samt övervakar 
hur de används. 

Rätt till tullfri import som inte utnyttjats 
under kalenderåret kan inte överföras till föl
jande kalenderår. 

2 § 
När tullstyrelsen fattar ett beslut som avses i 

8 § i lagen skall den vid bedömning av om de 
inhemska och utländska tillverkningsmaterialen 
är likadana eller motsvarar varandra, till de 
delar som är tillämpliga i det aktuella fallet 
fästa uppmärksamhet vid materialets kvalitet, 
färgton, tryckning, mönster, appretur och an
dra motsvarande faktorer samt andra omstän-

digheter som inverkar på saken. När tullstyrel
sen bedömer om inhemska tillverkningsmate
rial kan levereras till konkurrenskraftiga priser 
eller med konkurrenskraftiga leveransvillkor 
skall tullstyrelsen fästa uppmärksamhet vid i 
vilken omfattning skillnaderna mellan olika 
leverantörer av material påverkar konkurrens
förmågan och försäljningsmöjligheterna för till
verkaren av kläder. 

3 § 
En tillverkare som vill utnyttja tullfriheten 

enligt lagen skall ha en bokföring med stöd av 
vilken det är möjligt att fastställa importkvo
terna och utreda vilka inhemska och utländska 
tillverkningsmaterial som använts vid tillverk
ningen samt andra omständigheter som tullsty
relsen bestämmer för tillsynen över att lagens 
stadganden iakttas. 

I samband med den anmälan som avses ovan 
i l § skall företaget i behövlig omfattning 
presentera sitt bokföringssystem för tullstyrel
sen för godkännande. 

4 § 
Detta beslut träder i kraft den 
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